
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Numero 125  Del 17-10-20

----------------------------------------------------------------------

Oggetto: UTILIZZO DI BUONI VOUCHER PER PRESTAZIONI DI LAVORO
OCCASIONALE ACCESSORIO ANNO 2020 -
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di ottobre
alle ore 11:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle
persone dei Signori:

======================================================================

LEONI FRANCESCO SINDACO P
IANNI GUIDO VICESINDACO P
ALFONSI LUIGINO ASSESSORE A

======================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il
Sig. LEONI FRANCESCO in qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 17-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 54-bis del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, coordinato con
la legge di conversione 21 giugno 2017, n. 96, contenente disposizioni in materia di
disciplina del lavoro occasionale, il quale ammette la possibilità di acquisire prestazioni di
tale natura, intendendosi per tali le attività saltuarie di ridotta entità, nei seguenti limiti per
anno civile;

a) per ciascun prestatore, con riferimento alla totalità degli utilizzatori, a compensi di importo
complessivamente non superiore a 5.000 euro;
b) per ciascun utilizzatore, con riferimento alla totalità dei prestatori, a compensi di importo
complessivamente non superiore a 5.000 euro;
c) per le prestazioni complessivamente rese da ogni prestatore in favore del medesimo utilizzatore, a
compensi di importo non superiore a 2.500 euro;

RILEVATO che secondo il richiamato articolo, le Amministrazioni Pubbliche
possono ricorrere a contratti di prestazioni occasionali nel rispetto dei vincoli previsti dalla
vigente disciplina in materia di contenimento delle spese di personale, esclusivamente per le
seguenti esigenze temporanee o eccezionali:

1) per progetti speciali rivolti a specifiche categorie di soggetti in stato di povertà, di
disabilità, di detenzione, di tossicodipendenza o che fruiscono di ammortizzatori
sociali;
2) per lo svolgimento di lavori di emergenza correlati a calamità o eventi naturali
improvvisi;
3) per attività di solidarietà, in collaborazione con altri enti pubblici o associazioni di
volontariato;
4) per l'organizzazione di manifestazioni sociali, sportive, culturali o caritative;

CONSIDERATO che la nuova disciplina introduce nuovamente i buoni lavoro, che
sono ammessi per progetti finalizzati e sono stati oggetto di abrogazione effetto del
decreto-legge n. 25 del 17 marzo 2017, sul lavoro accessorio;

VISTA  la necessità di attivare, in conformità alla nuova normativa, prestazioni
di lavoro accessorio per il corrente anno 2020, per far fronte alle necessità legate
all’emergenza epidemiologica da Covid-19, che ha interessato il Comune di Roccafluvione,
con la presente numero di contagi, per il fabbisogno consentito di € 4.000,00, da finanziare
con contributo del Bacino Imbrifero Montano (ns prot. 6078 del 15/07/2020);

VISTA la Circolare dell'Istituto Nazionale di Previdenza Sociale n. 107 del 5 luglio
2017, con la quale sono state fornite indicazioni operative sulla nuova disciplina del lavoro
occasionale introdotta dall'articolo 54-bis del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50,
coordinato con la legge di conversione 21 giugno 2017, n. 96 e dove si specifica che la
prestazione professionale può essere fornita da persone che desiderano intraprendere
attività lavorativa in modo sporadico e saltuario e in particolare i Punti 6.1, sul regime
generale del contratto di prestazioni occasionali e 6.4, sul regime generale per le pubbliche
amministrazioni;

RITENUTO rendere manifesta la volontà di usufruire di buoni lavoro per vari
progetti, così come specificati nella richiesta di contributo inoltrata al BIM Tronto (prot.
1962 del 02/03/2020), individuando i beneficiari fra i residenti nel Comune che rientrano
nelle categorie dei disoccupati, inoccupati e fra coloro che sono in condizione di disabilità,
garantendo ove possibile a tutti pari opportunità di impiego;

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 17-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



DATO ATTO che il compenso minimo netto dovuto per ciascun prestatore,
secondo la nuova disciplina, è di € 9,00 orari, cui vanno aggiunti i contributi, le
assicurazioni e gli oneri di gestione, per il totale orario di € 12,41;

VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-lo Statuto Comunale;
-la normativa richiamata;
- i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio amministrativo e
contabile, ciascuno per le proprie competenze, resi ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del d.lgs. 267/2000;

DELIBERA

1-DI DETERMINARE a norma l’articolo 54-bis del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, il
fabbisogno di prestazioni di lavoro occasionale (buoni lavoro voucher) per l’anno 2020 nel
valore nominale lordo di €4.000,00 (diconsi euro quattromila), che sono equivalenti a 322
voucher di € 12,41 ciascuno.

2- DI IMPIEGARE il fabbisogno per interventi legati ad attività di prevenzione
epidemiologica Covid-19 di utilità pubblica, nonché a supporto dell’organizzazione pratica
e concreta di alcune attività scelte dall’amministrazione comunale;

3-DI INDIVIDUARE i prestatori di lavoro con separata determinazione di impegno di
spesa, fra residenti nel Comune, disoccupati, inoccupati o con disabilità.

4-DI RICONOSCERE a ciascun lavoratore il compenso orario netto di € 9,00, dando atto
che è esente da imposizione fiscale.

5- DI DARE ATTO che i lavoratori impiegati hanno piena copertura assicurativa per gli
infortuni sul lavoro.

6-DI FINANZIARE il costo di € 4.000,00, dando atto che sarà assistito da contributo del
Bacino Imbrifero Montano del Tronto, per il valore di € 4.000,00 - Ex Cap. 51/1 cod. bil.
01.02.1.01.01.02.999.

7 -DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in
merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 17-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO                        Il  PRESIDENTE
F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE                   F.to LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Li 14-11-2020

Il SEGRETARIO
DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà
esecutiva nei casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000.

Li 14-11-2020
Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------
Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo
consiliari mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs.
267/2000.
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il:

(  ) 17-10-2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000;
(  ) 25-11-2020 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c.
3 del D.Lgs. 267/2000;

----------------------------------------------------------------------

ANNOTAZIONI

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 17-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE


